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Koder strumieniowy do zestawów strumieniowych zawierających
elementy logiczne NOR lub elementy logiczne NOR i OR

Przedmiotem wynalazku jest koder stru¬
mieniowy do zestawów strumieniowych wyposażo¬
nych w elementy logiczne NOR lub elementy lo¬
giczne NOR i OR.

Znane są i stosowane w technice strumieniowej
dekodery dwójkowo-dziesiętne realizujące przetwo¬
rzenie kodów dwójkowych na dziesiętny system
liczenia za pomocą znanych kodów: 8421, zmody¬
fikowanego kodu 84211, 2421, i innych. W automa¬
tyce istnieje zapotrzebowanie na układy realizują¬
ce obliczenia, wprowadzanie i wyprowadzanie prze¬
tworzonej informacji na zewnątrz w kodzie dwój¬
kowym.

W celu ułatwienia pracy obsłudze urządzeń au¬
tomatyki, przyzwyczajonej do dziesiętnego syste¬
mu liczenia, a tym samym dla zmniejszenia ilo¬
ści pomyłek, korzystnie jest stosować kodery dzie-
siętno-dwójkowe na wejściu a dekodery dwójkowo-
-dziesiętme na wyjściu pracujących urządzeń. Przy
dużych seriach układów ekonomicznie najdogod¬
niejsza jest budowa okładów strumieniowych w
formie scalonej, realizujących w sposób uniwersal¬
ny jak najiwiększą liczbę kodów.

Celem niniejszego wynalazku jest opracowanie
takiego uniwersalnego strumieniowego kodera z
zastosowaniem trójwejściowych strumieniowych e-
lemenltów OR i/ilub elementów logicznych NOR,
który umożliwiłby kodowanie sygnałów z systemu
dziesiętnego liczenia na układ dwójkowy w zna¬
nych kodach 84!2il, zmodyfikowanym kodzie 8421

oraz 2421 wyszczególnionych w tabeli 1, przy za¬
stosowaniu jak najmniejszej liczby elementów lo¬
gicznych. Wymienione kody należą do najczęściej
używanych kodów dwójkowych.
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Cel ten został osiągnięty według wynalazku po¬
przez rozwiązanie kodera strumieniowego, w któ¬
rym kanały wejściowe odipowładające cyfrom ze¬
ro, jeden do dziewięć w systemie dziesiętnym po¬
łączone są z odpowiadającymi im strumieniowymi
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funktoirami logicznymi OiR iw postaci pojedynczych
elementów logicznych OR lub w positaci dwu szere^
gowo- połączonych elementów logicznych NOR.
Zgodinie z układem połączeń sitrumień w kanale
wyjściowym urządzenia odpowiadający cyfrze naj- 5
wyższego rzędu w kodzie dwójkowym otrzymy¬
wany jest z pierwszego funktora logicznego OR,
którego Kanały wejściowe stanowią kanały odpo¬
wiadające cyfrom osiem i dziewięć systemu dzie¬
siętnego. 10

Strumień w kanale wyjściowym odpowiadający
cyfrze o rząd niższej w kodzie dwójkowym otrzy-
mywany jes(t z pierwszego strumieniowego elemen¬
tu logicznego NOR, którego kanały wejściowe sta¬
nowią kanały odpowiadające cyfrom dwa i trzy 15
systemu dziesiętnego oraz kanał wyjściowy dru¬
giego funktora logicznego OR, którego wejścia po¬
łączone są z kanałami odpowiadającymi cyfrom
zero i jeden sytetemiu dziesiętnego.

20
Strumień w kanalie wyjściowym odpowiadający

cyfrze o rząd niższej od poplprzedniej w kodzie
dwójkowym otrzymyfwany jest z drugiego strumie¬
niowego elementu logicznego NOR, którego kanały
wejściowe stanowią kanały odpowiadające cyfrom
cztery i (pięć systemu dziesiętnego oraz wyjście
drugiego funktora logicznego OR.

Strumień w kanale wyjściowym odpowiadający
cyfrze najniższego rzędu w kodzie dwójkowym
jest otrzymywany z trzeciego elementu logicznego
NOR, którego kanały wejściowe stanowią kanały
odpowiadające dwu cyfrom dowolnie wybranym
spośród zera i czterech dziesiętnych cyfr parzy¬
stych i wyjście trzeciego funktora logicznego OR,
którego wejścia połączone są z kanałami odpowia¬
dającytmi pozostałym trzem dziesiętnym cyfrom z
grupy zero, dwa, cztery^ sześć i osiem.

Połączenie pomiędzy kanałem wejściowym urzą¬
dzenia odpowiadającym cyfrze osiem w systemie
dziesiętnym i trzecim wejściem drugiego fumkto- 40
ra logicznego OR realizują pracę urządzenia w
zmodyfikowanym kodzie 8421. Nic (przyłączenie do
trzeciego wejścia drugiego funktora logicznego OR
żadnego wejściowego kanału realizuję pracę u-
rządzenia w kodzie 12421. Połączenie pomdejdzy ka- 4R>
nałem wyjściowym odpowiadającym cyfrze naj¬
wyższego rzędu w kodzie dwójkowym i trzecim
wejściem drugiego funktora logicznego OR reali¬
zuje pracę urządzenia w kodzie 8401.

Koder wykonany według wynalazku można przy¬
stosować' do pracy w systemach strumieniowych
wyposażonych tylko w elementy logiczne NOR, w
których funktor OR realizuje się przez szeregowe
połączenie elementu strumieniowego NOR pełnią¬

cego funkcję negacji poprzez takie wykonanie, w
którym w miejscu każdego spośród pierwszego,
drugiego i trzeciego funktorów logicznych w ukła¬
dzie połączeń kodera znajdują się dwa szerego¬
wo połączone strumieniowo elementy logiczne NOR.

Koder dziesiętinoHdiwójkowy zrealizowany w wy¬
żej podanych ukłaldach połączeń posiada optyimal- 60
nie dobraną miiniimail/ną ilość strumieniowych ele¬
mentów logicznych, niezbędną do pracy urządze¬
nia w jednym wylbranym spośród trzech kodzie.
Urządzenie to pracuje z wysoką niezawodnośieią,
bowiem jedyną częścią ruchomą są strumienie pły- w

4

. nu (gazu lub cieczy), na których to sltruimieniach
dokonuje się wszelkich operacji, zmieniających
charakter przepływu lub geometryczne położenie
struimienia.

Urządzenie według wynalazku zostanie dokład¬
nie omówione w oparciu o rysunki, przy czyni:
fig. 1 — ilustruje ogólny schemat logiczny urzą-.
dzenia realizującego zmodyfikowany kod 8421, fig. 2
i fig. 3 podają fragmenty ogólnego schematu^ lo¬
gicznego urządzenia z uwidocznieniem układu po¬
łączeń realizującego kody: 24211 i 8421, fig. 4 poda¬
je schemat innej wersji urządzenia dla realizacji
zmodyfikowanego kodu 8421, przystosowanej do
pra^y w systemach strumieniowych, zawierających
tylko elementy logiczne NOR. Fig. la, fig. 2a,
fig. 3a i fig. 4a podaje odpowiadające fig. l„.fig. 2,
fig. 3 i fig. 4 schematy strumieniowe. Fig. 5 przed¬
stawia przykład wykonania dekodera na płytce
dla kodu zmodyfikowanego 8421 zgodnie ze sche¬
matem podanym na fig. 1 i fig. la.

Urządzenie według wynalazku może być wyko¬
nane z zastosowaniem różnych technologii znanych
w technice strumieniowej. Przykład wykonania
dekodera według wynalazku dotyczy realizacji u-
kładu strumieniowego w postaci scalonej. Stano¬
wiącego zespół płytek, ,w których wykonane są e-
lementy strumieniowe, kanały połączeniowe i ka¬
nały zasilającev Urządzenie składa się z płytki za¬
silającej nie pokazanej na fig. 4, która łączy wszy¬
stkie dysze zasilające Z, z końcówką zasilania rów¬
nież nie uwidocznioną na rysunku, or^z otwory
łączące kanały wyprowadzenia do atmosfery z at¬
mosferą. Na płytkę tą nakłada się płyitkę z elemen¬
tami NOR i/luib OR a na niej umieszcza się płyt¬
kę zamykającą. Całość skręca się śrubami lub
wkrętami, nituje, skleja, zgrzewa dyfuzyjnie lub
ultradźwiękowo. Kanały wejściowe 0 do 9 urzą¬
dzenia wyprowadzone są na boczną ścialnkę, a
odpowiednie połączenia opisane poniżej zrealizowa¬
ne są przy pomocy przewodów rurkowych*

Urządzenie można również wykonać inaczej, u-
mieszczając kanały łączące w płytce zamykającej,
co daje bardziej zwartą konstrukcję i ułatwia łą¬
czenie. W 4akim rozwiązaniu między płytką ele¬
mentową i zamykającą znajduje się płytka dodat¬
kowa pełniąca funkcję przekładki.

Płytka pokazana na fig. 5 składa się z trzywej-
ściowych strumieniowych elementów logicznych
NOR. Każdy z tych elementów zawiera: dyszę za¬
silającą Zlf Z2, Z3, Z4, Z5, Z6, Z7, Z8, Z9, kanały
wejściowe A1? A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8 i A9, ka¬
nały wyjściowe Blt B2, B^, B4, B5, B6, B7, B8, B9
i kanały wyprowadzenia do atmosfery C^ Cl2, C3,
C4, C5 połączone ze sobą w znany sposób. Kanały
wejściowe urządzenia odpowiadające cyfrom 8 i 9
w układzie dziesiejtnym, połączone są z pierwszym
funktorem logicznym I złożonym z dwu elemen¬
tów: a mianowicie elementu logicznego I—1 i I—2
w ten sposób, że sygnały wejściowe 8 i 9 podawa¬
ne są na dwa wejścia A1 elementu 1-^1, którego
kanał wyjściowy Bx połączony jest z kanałem wej¬
ściowym A2 elementu logicznego I—2. Kanał wyj¬
ściowy B2 tego elementu odpowiada kanałowi wyj¬
ściowemu dla cyfry a najwyższego rzędu w ko¬
dzie dwójkowym.
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Kanały, wejściowe urządzenia odpowiadające cy¬
from 2 i 3 w układzie dziesiętnym, połączone są
z dwoma kanałami wejściowymi A5' strumienio¬
wego elementu logicznego II, którego kanał wyj¬
ściowy B5 odpowiada cyfrze b o rząd niższej w »
kodzie dwójkowym. Trzeci kanał wejścia A5" tego #
elementu połączony jest z kanałem wyjściowym
B4 strumieńioweo elementu logicznego III—2, któ¬
ry wchodzi w skład drugiego funktora logicznego
III. 10

Kanały wejściowe urządzenia odpowiadające cy¬
from 0, 1, 8, połączone są z trzema kanałami wej¬
ściowymi A3 elementu logicznego III—1 wchodzą¬
cego w skład drugiego funktora logicznego III.
Kanał wyjściowy B3 tego dlemefrttu logicznego l5
III—1, połączony jest z jednym kanałem wejścio¬
wym A4 strumieniowego elementu logicznego III—2.

Kanały wejściowe urządzenia odpowiadające cy¬
from 4 i 5 w systemie dziesiętnym, są połączone
z dwoma kanałami wejściowymi A6* i A6'" slfarumie- 20
niowego elementu logicznego IV, którego kanał
wyjściowy B6 odpowiada cyfrze c o rząd niższej
od poprzedniej w kodzie dwójkowym, przy czym
trzeci kanał wejściowy A6" strumieniowego elemen¬
tu logicznego IV jeslt połączony z kanałem wyj- 2B
ściowym B4 elementu logicznego III—2, wchodzą¬
cego w skład funktora logicznego III. Kanaiy wej¬
ściowe odpowiadające cyfrom 6 i 8 w systemie
dziesiętnym, połączone są z dwoma kanałami wej¬
ściowymi A9" struimieniowego elementu logicznego 30
V, którego kanał wyjściowy B9 odpowiada cyfrze
d najniższego rzędu w kodzie dwójkowym. Trzeci
kanał wejściowy A9' tego elementu jest połączony
z kanałem, wyjściowym Bg trzeciego funktora lo¬
gicznego VI.

Kanały wejściowe odpowiadające cyfrom 0, 2,
4, połączone są z kanałami wejściowymi A7 trze¬
ciego funktora logicznego VI złożonego' z dwu ele¬
mentów: VI—1 i VI—2 w ten sposób, że sygnały
wejściowe 0, Z> 4 podawane są do trzech kanałów 40
wejścia A7 strumieniowego elementu logicznego
VI—1, którego kanał wyjściowy B7 połączony jest
z kanałem wejściowym A8 strumieniowego elemen¬
tu logicznego VI-2.

Działanie wyżej omówionego układu jest nastę¬
pujące:, pojedynczy strumieniowy element logicz¬
ny NOR, na przykład I—1, pracuje w ten sposób;
jeśili w żadnym z wejściowych kanałów A^, A/'
nie ma strumienia wejściowego, wówczas stru¬
mień zasilający płynu (sprężonego powietrza) wy¬
pływający z dyszy Zt trafia do kanału wyjściowe¬
go Blf dając strumień wyjściowy odpowiadający
sygnałowi logicznemu „l'\ Pojawienie się strumie¬
nia w co najmniej jednym kanale wejściowym Ax'
lub At" powoduje wzrost ciśnienia w obszarze mię¬
dzy strumieniem zasilającym a ścianką D ograni¬
czającą, co daje odchylenie strumienia zasilające¬
go od początkowego kierunku przepływu i spadek
ilości płynu wpływającego do kanału wyjściowego
B^ Zanik" strumienia w kanałach wejściowych A^ w
i A/' powoduje powrót strumienia do stanu po¬
czątkowego.

Działanie całego urządzenia omówione zostanie
dla przypadku, gdy w kanale wejściowym odpo¬
wiadającym dziesiętnej cyfrze 5 jest przepływ stru- 65

45

50

55

mienia, co jednocześnie oznacza brak strumieni we
wszystkich pozostałych kanałach wejściowych u-
rządzenia. W takiej syftuacji we wszys/Hktich kana¬
łach wejściowych A^ i-Ai".strumieniowego elemen¬
tu logicznego I—1 brak jest strumieni, a więc stru¬
mień zasilający wypływający z dyszy Zt bez prze¬
szkód wpływa do kanału wyjściowego Bt tego e-
lemenitu. Kanał wyjściowy Bt połączony jest z ka¬
nałem wejściowym A2 strumieniowego elementu
logicznego I—2, co powoduje obecność strumdenia
płynu w kanale wejściowymi A2 i odchylenie stru¬
mienia zasilającego wypływającego z dyszy Z2,
strumieniowego elementu logicznego I—2 i wypły¬
wanie tego strumienia przez kanał C2 wyprowa¬
dzenia do atmosfery. Oznacza to, że w kanale wyj¬
ściowym B2 elementu logicznego I—2, będącym
jednocześnie kanałem wyjściowym cyfry a naj¬
wyższego rzędu liczby dwójkowej, nie ma stai-
mienia płynu, a więc jest sygnał logiczny „O".

We wszystkich kanałach wejściowych A, stru¬
mieniowego elememtu logicznego III—1 brak jest
strumieni, a więc strulmień zasilający wypływaja¬
cy z dyszy Z3 bez przeszkód wfpływa do kanału
wyjściowego B3 tego elementu. Kanał wyjściowy
Ba połączony jest z kanałem wejściowym A4 stru¬
mieniowego elementu loglicznego III—:2, co powo¬
duje obecność strumienia płynu w kanalie wej¬
ściowym A4 i odchyleńie strumienia zasilającego
wypływającego z dyszy Z4, strumieniowego ele¬
mentu logicznego III—2 i wypływanie tego stru¬
mienia przez kanał C3, wyprowadzenia do atmosfery.
Oznacza to, że w kanale wyjściowym B4 strumie¬
niowego elementu logicznego III—2, nie'ma stru¬
mienia płynu. Ponieważ w kanałach wejściowych
A5' stoJmieniowego elementu logicznego II i w
kanale A5" tego elementu brak jest strumieni, a
więc wypływ strumienia zasilającego z djfiszy Z5
nie jest zakłócony i strumień ten bez przeszkód
wpływa do kanału wyjściowego B5, będącego jed¬
nocześnie kanałem wyjściowym cyfry b o rząd
niższej od poprzedniej w kodzie dwójkowym, a
więc jest w kanale wyjściowym odipowiadającym
cyfrze b sygnał logiczny ,4".

W kanałach wejściowych strumieniowego ele¬
mentu logicznego IV brak jest strumienia w ka¬
nale wejściowym A6\ połączonym z wejściem u-
rządzenia odpowiadającym cyfrze 4 w syfetemie
dziesiętnym i w fcanale wejściowym A6", połączo¬
nym z kanałem wyjściowym B4 struimieniowe@p e-
lementu logicznego III—2. Natomiast w kanale A8"'
połączonym z kanałem wejściowym urządzenia, od¬
powiadającym cylfirze 5 w systemie dziesięjtnym,
jest strumień płynu zgodnie z założeniem poczy¬
nionym na początku opisu działania urządzenia.
Tak więc strumień zasilający wypływający z dy¬
szy zasilającej Z* strumieniowego elementu logicz¬
nego IV jeslt odchyiony : i wpływa do kanału C4
wyprowadzania do atmosfery. Oznacza to, że w
kanale wyjściowym B6 strumieniowego elementu
logicznego IV, będącym jednocześnie kanałem wyj¬
ściowym cyfry c o rząd niższej od poprzedniej w
kodzie dwójkowym, nie ma ~ strumienia płynu, a
więc jest sygnał logiczny „O".

We wszystkich kanałach wejściowych A7 stru¬
mieniowego elementu logicznego VI—1 brak jest
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strumieni, a więc slttruinleń zasilający wypływa¬
jący z dyszy Z7 bez przeszkód wpływa do kanału
wyjściowego B7 tego elementu. Kanał wyjściowy
By połączony jest z kanałem wejściowym A8 stru¬
mieniowego elementu logicznego VI—2, co powo- 5
duje zakłócenie przepływu strumienia zasilającego
wypływającego z dyszy zasilająoej Z8 tego ele¬
mentu i przepłyiw sltauimienia do kanału C5 wy¬
prowadzenia do atmosfery. W kanale wyjściowym
B8 strumieniowego elementu logicznego VI—2 brak io
jest pirzepłyrwu strumienia. Tak więc i w kanale
wejściowym A9' strumieniowego elementu logicz¬
nego V nie ma przepływu strumienia. Ponieważ w
kanałach wejściowych A9" brak jest strumienia,
więc nie następuje zakłócenie przepły*wu sforumie- 15
nia zasilającego wypływającego z dyszy zasilają¬
cej Z9 strumieniowego elementu logicznego V, a
więc w kanale wyjściowym B9 jest strumień pły¬
nu. Ponieważ kanał wyjściowy B9 stanowi jedno¬
cześnie kanał wyjściowy urządzenia odpowiadają- ao
cy cyfrze d najniższego rzędu w kodzie dwójko¬
wym, a zatem w kanale tym pojawia się sygnał
logiczny „,1".

Tak więc stan wyjść a, b, c, d jest następujący: 25

a

0

b

li

c

0

d

a

co jest wyrażeniem dwójkowym określaijącym cy¬
frę dziesiętną5. 30

Znaznaczyć należy, że kanały wejściowe urzą¬
dzenia odpowiadające cyfrom 0, 2, 4, 6, 8 w sy¬
stemie dziesiętnym można łączyć ze strumieniowy¬
mi elementami logicznymi VI—1 i V w dciwollnym 3$
porządku, np. 0,2 z elementem V i 4, 6, 8 z ele¬
mentem VI—1, lufo też 2, 4 z elementem V i 0, 6,
8 z elementem VI—1 itp., a urządzenie będzie w
każdym z tych przypadków pracowało prawidiolwo,

40
Strumieniowe kodery dziesiętno-dwójkowe we¬

dług wynalazku można wykorzystać w układach
wejściowych dyskretnych układów strumieniowych,
w których istnieje często konieczność wprowadze¬
nia danych cyfrowych na przykład do ograniczę- 45
nia wartości minimalnej lub maksymalnej para¬
metru przedstawionego cyfrowo. Wielkość tego pa¬
rametru porównywana jest zwykle przez kompa¬
rator z wartością zadaną ograniczenia. Ponieważ
strumieniowe układy dyskretne pracują zwykle w
kodach dwójkowych, a sygnał ograniczenia nale¬
ży wówczas również wprowadzić w tym kodzie,
korzystnie jest, dla ułatwienia pracy obsłudze i
uniknięcia pomyłek liczenia, zastosować koder we- 55
dług wynalazku. Sygnał ograniczenia będzie wów¬
czas zadawany w kodzie dziesiętnym, a układ stru¬
mieniowy przetworzy go na sygnał dwójkowy.

Inne zastosowania koderów dziesiejtno-dwójko-
wyeh dotyczą cyfirowych urządzeń wejściowych do
strumieniowych układów analogowych.

50

Zastrzeżenia patentowe

1. Koder sitirumieniowy do zestawów strumienio¬
wych zawierających elementy logiczne NOR. lub
elementy logiczne NOR i OR znamienny tym, że
kanały wejściowe odpowiadające cyfrom zero do
dziewięć w układzie dziesiętnym połączone są z
odpowiadającymi im strumieniowymi funktorami
logicznymi OR i elementami logicznymi NOR tak,
że strumień w kanale wyjściowym odpowiadają¬
cy cyfrze a najwyższego rzędu w kodzie dwójko¬
wym otrzymywany jest z pierwszego strumienio¬
wego funktoona logicznego OR (I), którego wejścio¬
we kanały stanowią kanały odpowiadające cyfrom
osiem i dziewięć systemu dziesiejtnego, stnuinaień
w kanale wyjściowym odpowiadający cyfrze b o
rząd niższej w kodzie dwójkjowym otrzymywany
jest z pierwszego strumieniowego elementu logicz¬
nego NOR (II), którego kanały wejściowe stano¬
wią kanały odpowiadaj ące cyfrom dwa i trzy sy¬
stemu dziesiejtnego oraz z kanału wyjściowego dru-
giegio funktora logicznego OR (III), którego dwa
kanały wejściowe połączone są z kanałami odpo¬
wiadającymi cyfrom zero i jeden systemu dzie¬
siętnego, strumień w kanale wyjściowym odpowia¬
dający cyfrze c o rząd niższej od poprzedniej w
kodzie' dwójkowym otrzymywany jest z drugiego
strumieniowego elementu logicznego NOR (IV),
którego kanały wejściowe stanowią kanały odpo¬
wiadające cyfrom cztery i pięć systemu dziesięt¬
nego oraz z kanałem wyjściowym drugiego funk¬
tora logicznego OR (III), strumień w kanale wyj¬
ściowym odpowiadający cyfrze (d) najniższego rzę¬
du w kodzie dwójkowym jest otrzymywany z
trzeciego elementu logicznego NOR (V), którego
kanały wejściowe stanowią kanały odpowiadające
dwóm cyfrom dowolnie wybranym spośród zera
i czterech dziesiętnych cyfr parzystych i z kana¬
łem wyjściowym trzeciego funktora logicznego OR
(VI), którego kanały wejściowe połączone są z ka¬
nałami odpowiadającymi pozostałym trzem dzie¬
siętnym cyfrom z grupy zero, dwa, cztery, sześć i
osiem, realizując liczenie w kodzie 2421.

2. Koder strumieniowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że ma połączenie pomiędzy kanałem
wejściowym odpowiadającym cyfrze osiem w sy¬
stemie dziesiętnym i trzecim kanałem wejściowym
X drugiego strumieniowego funktora logicznego OR
(III) realizując liczenie w zmodyfikowanym kodzie

3. Koder strumieniowy według zasitrz. 1, zna¬
mienny tym, że ma połączenie pomiędzy kanałem
wyjściowym odpowiadającym cyfrze a najwyższe¬
go rzędu w kodzie dwójkowym i trzecim kanałem
wejściowym X drugiego funktora logicznego OR
(III) realizując liczenie w kodzie 8421.

4. Koder strumieniowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że funktor logiczny OR stanowi po¬
jedynczy element logiczny OR.

5. Koder strumieniowy według zasitrz. 1, zna¬
mienny tym, że funktor logiczny OR stanowią
szeregowo połączone dwa elementy logiczne NOR.
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